
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 66 IN DATA 03/08/2020 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ASFALTATURA 
DI VIA MANZONI E VIA VERDI. AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI ALL'IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L. DI ORTA SAN 
GIULIO. 

CUP I87H20000610006 - CIG: 8366431545 
             
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di agosto 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO   che con determinazione n. 057 del 10.07.2020, si stabiliva quanto segue: 

 

1. di impegnare l’importo complessivo di quadro economico del progetto 

dei lavori di manutenzione straordinaria per l’asfaltatura di Via Manzoni 

e Via Verdi di €. 100.000,00 sul Capitolo 898 Impegno 75 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020; 

 

2. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria per l’asfaltatura di Via Manzoni e Via Verdi 

sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 così come integrato e 

modificato dal D. Lgs. n. 56 in data 19.04.2017 e dalla Legge 55 del 

14.06.2019; 

 

3. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento 

diretto, come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 in 

data 18.04.2016 e s.m.i., mediante comparazione di almeno tre 

preventivi, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite Richiesta di 

Offerta su Mepa rivolta a quattro Operatori Economici iscritti al bando 

lavori categoria OG3; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 3216 del 13.07.2020, tramite RDO su MEPA, è stata 

inviata richiesta di offerta, per l’espletamento dei lavori in oggetto, ai 

seguenti Operatori Economici: 

- Cave di Corconio s.r.l. di Orta San Giulio (NO); 

- Arona Scavi dei F.lli Castelli s.r.l. di Oleggio Castello (NO); 

- Lorenz s.r.l. di Divignano (NO); 

- Valloggia F.lli s.r.l. di Borgomanero (NO); 

 

VERIFICATO  che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ore 12.00 del 22.07.2020), 

sono pervenute n. 3 offerte relative ai seguenti Operatori Economici: 

- Valloggia F.lli s.r.l. di Borgomanero (NO); 

- Cave di Corconio s.r.l. di Orta San Giulio (NO); 

- Arona Scavi dei F.lli Castelli s.r.l. di Oleggio Castello (NO); 

 

DATO ATTO che, in seduta pubblica sul portale M.E.P.A., a partire dalle ore 15.09 del 

22.07.2020, si è provveduto alla valutazione della documentazione 

amministrativa, caricata a sistema dalle Ditte concorrenti; 

 

CONSIDERATO  che sempre in seduta pubblica, tramite MEPA, a seguito della verifica della 

correttezza e completezza della documentazione amministrativa caricata a 

sistema dalle Ditte Concorrenti, sono state aperte le offerte economiche 

prendendo atto della seguente graduatoria: 

 
 

 
 
 
 
DATO ATTO  che, a seguito di valutazione della documentazione presentata, in seduta 

pubblica sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, si propone 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria per l’asfaltatura di 

Via Manzoni e Via Verdi” all’Impresa Cave di Corconio s.r.l. avente sede in 

Orta San Giulio (NO) S.da  Provinciale Vacciago  - S.R. 229 P. IVA e C.F. 

00122840036 - alle condizioni dell’offerta presentata tramite RDO su 

M.E.P.A. n. 2604754 e verso un importo complessivo di €. 61.976,69 + €. 

1.088,63 quali Oneri per la Sicurezza + I.V.A. 22%;  

 

DATO ATTO che si è provveduto, tramite il sistema AVCPASS, a verificare i requisiti 

soggettivi degli organi amministrativi e dei direttori tecnici della Ditta 

succitata; 

 

VISTA                     la seguente documentazione scaricata direttamente dalla procedura AVCPASS: 

- Certificati del Casellario Giudiziale; 

- Esito verifica regolarità fiscale; 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato; 

- Visura iscrizione Registro Imprese; 

- Visura presso il casellario informatico dell’ANAC; 

 

VISTO  inoltre il DURC On line INAIL_22659453 del 23.06.2020 (scadenza 

21.10.2020) dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa Cave di 

Corconio s.r.l. di Orta San Giulio (NO); 

 

ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione delle opere di che 

trattasi alla Ditta suddetta; 

 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare ed affidare i lavori di manutenzione straordinaria per 

l’asfaltatura di Via Manzoni e Via Verdi  all’Impresa Cave di Corconio s.r.l. 

di Orta San Giulio (NO); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 4 del 25.03.2020 immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 del Comune di Vespolate; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 

prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 

all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

VISTO  la Legge 55/2019; 

 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare ed affidare, sulla scorta delle risultanze delle verifiche effettuate in merito ai 

requisiti soggettivi tramite il sistema AVCPASS, i lavori di manutenzione straordinaria per 

l’asfaltatura di Via Manzoni e Via Verdi alla Ditta Cave di Corconio s.r.l. avente sede in Orta 

San Giulio (NO) S.da  Provinciale Vacciago  - S.R. 229, P. IVA e C.F. 00122840036 - alle 

condizioni dell’offerta presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 2604754 e verso un importo 

complessivo di €. 61.976,69 + €. 1.088,63 quali Oneri per la Sicurezza + I.V.A. 22%; 

 

2. di dare atto che l'importo complessivo di €. 76.933,59 (di cui Euro  63.065,32 quale imponibile 

ed Euro 13.874,37 quale IVA 22%), trova copertura finanziaria Capitolo 898 Impegno 75 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, così come stabilito con determinazione n. 

57 del 10.07.2020; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: 8366431545; 

 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto all’Impresa Cave di 

Corconio s.r.l. di Orta San Giulio (NO), previa apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Vespolate, lì 03/08/2020                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VALERIA GATTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

                  
 
  


